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TALABA YOSHLARINING 
MA’NAVIY MADANIYATINI 

RIVOJLANTIRISHDA 
ZAMONAVIY YONDASHUVLAR

Хojametov Ajiniyaz Andriyanovich
O‘zbekiston davlat sport akademiyasi huzuridagi

Jismoniy tarbiya va sport bo‘yicha mutaxassislarni qayta tayyorlash
va malakasini oshirish instituti Nukus filiali p.f.b.f.d (PhD)., dotsent

Annotatsiya: Ushbu maqolada N.M.Egamberdieva tomonidan amalga oshirilgan tadqiqotlar, Oliy ta’lim muassasasi 
talaba yoshlarining ma’naviy madaniyatini rivojlantirishga doir qator zamonaviy yondashuvlarni o‘zida aks ettirganligi, 
Ma’naviy madaniyat va uning tarkibiy qismi sifatida ta’limga bo‘lgan e’tibori hamda o‘sib kelayotgan yosh avlodning 
madaniy ta’lim- tarbiyasi jarayonini yo‘lga qo‘yish haqidagi fikr mulohazalari va tadqiqot natijalari o‘rganilgan.

Kalit so‘zlar: Oliy ta’lim, talaba, maqsad, tadqiqot, qo‘llab-quvvatlash, ijtimoiy institut, “madaniyatga yetaklash” yon-
dashuv.
Abstract: This article examines the research conducted by N.M. Egamberdieva, which reflects a number of modern 
approaches to the development of spiritual culture among university students. The study analyzes the concept of spiritual 
culture, with particular emphasis on education as its integral component, as well as the researcher’s views and findings 
on organizing the cultural and educational upbringing of the younger generation.

Key words: higher education, student, goal, research, support, social institution, “leading to culture” approach.
Аннотация: В данной статье рассматриваются исследования Н.М. Егамбердиевой, осмысление ряда совре-
менных подходов к развитию духовной культуры студентов высших учебных заведений, ее внимание к духовной 
культуре и воспитанию как ее составной части, а также ее мысли и результаты исследований по вопросам форми-
рования процесса культурного воспитания и воспитания растущего молодого поколения.

Ключевые слова: высшее образование, студент, цель, исследования, поддержка, социальный институт, подход 
“влияние на культуру”.

KIRISH
Bugungi kunda O‘zbekiston Respublikasi Prezidenti Sh.M.Mirziyoyev an’anaga sodiq qolgan holda, 

yoshlarning ta’lim-tarbiyasiga alohida e’tibor qaratish davr talabi ekanligini ta’kidlaydi: “Yuksak ma’naviyatli, 
zamonaviy bilim va kasb-hunarlarga, o‘z mustaqil fikriga ega bo‘lgan yoshlarni milliy va umuminsoniy qadri-
yatlar ruhida tarbiyalash biz uchun eng muhim masalalardan biridir. Bu borada biz asrlar mobaynida shakl-
langan milliy an’analarimizga, ajdodlarimizning boy ma’naviy merosiga tayanamiz”. 

Pedagog olima N.M.Egamberdieva tomonidan amalga oshirilgan tadqiqotlar oliy ta’lim muassasasi talaba 
yoshlarining ma’naviy madaniyatini rivojlantirishga doir qator zamonaviy yondashuvlarni o‘zida aks ettirganligi 
bilan tavsiflanadi. Olimaning fikricha, oliy ta’lim tizimida talaba yoshlarning ma’naviy madaniyatini rivojlantirish 
madaniy- insonparvarlik yondashuvi asosiga qurilishi lozim[2].

TAHLIL VA NATIJALAR
Talaba yoshlarning ma’naviy madaniyatini rivojlantirishda madaniy- insonparvarlik paradigmasining o‘ziga 

xosliklari quyidagilarda aks etadi: uning maqsadi - xilma-xil madaniyatlarni o‘zlashtirishga shart- sharoitlar 
yaratish orqali har tomonlama barkamol shaxsni shakllantirish; ta’lim oluvchilar va madaniyat o‘rtasidagi aloqa-
dorlik bo‘g‘inini aks ettiruvchi o‘quv jarayoni ishtirokchilarining nuqtai nazarlari. Bu vaziyatda talaba o‘z hayotiy 
va kasbiy nuqtai nazarining sub’ekti sifatida yuzaga chiqadi, o‘qituvchi esa, talaba faoliyatining ko‘makchisi, 
boshqaruvchi, tashkilotchi rollarini bajaradi:

•	 “madaniyatga yetaklash” jarayonida shaxsning shakllanishi va shaxslararo insonparvarlik munosabatlarini 
o‘rnatish;
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•	 ta’limning shakl va metodlarini talabaning o‘z-o‘zini rivojlantirish, o‘z-o‘zini namoyon etish, o‘z-o‘zini 
anglaydigan faoliyatga qiziqishga yo‘naltirish, mazkur yondashuv mazmunida qadriyatli, shaxsiy va faoli-
yatli tarkibiy qismlarning mavjudligi;

•	 ta’limni insoniyatning ijtimoiy tajribalarini, turli madaniyatlarni tushunib etish omili sifatida qaraladigan ijti-
moiy va kasbiy moslashuv jarayonlari bilan mustahkam aloqadorligi.

XULOSA VA TAKLIFLAR
Tadqiqot natijalari oliy ta’lim muassasalari talaba yoshlarida madaniyatni rivojlantirishda quyidagi tamo

yillarga asoslanish lozimligini ko‘rsatdi:
1)	 yaxlit yondashuv - talabalarni biologik va psixik, ijtimoiy va ma’naviy, anglash va o‘z-o‘zini anglash, ratsional 

va irratsional birlik sifatida tushunish;
2)	 talaba yoshlarga pedagogik qo‘llab-quvvatlashga ehtiyoj sezuvchi, individual munosabatda bo‘lishni talab 

etuvchi shaxs deb qarash; 
3)	 bunda yuksak ijtimoiy qadriyatlarning inson shaxsini rivojlantirishdagi o‘rni e’tirof etilishi, har bir talabaning 

individualligi va takrorlanmas ekanligi hurmat qilinishi; 
4)	 uning ijtimoiy xuquq va erkinliklari e’tirof etiladi; tarbiya maqsadi, ob’ekti, sub’ekti, samaradorligi ko‘rsat-

kichlari va natijalari talabaning shaxsiyatida namoyon bo‘lishi; 
5)	 talaba yoshlarga ushbu jarayondagi asosiy sub’ekt deb qaralishi; tarbiyaviy faoliyatda antropologik bilim-

larga tayanilishi lozim;
•	 birinchidan, etnik va hududiy, madaniy-tarixiy, ijtimoiy- iqtisodiy, ijtimoiy-psixologik shart-sharoitlar bilan 

bog‘liqlikda,
•	 ikkinchidan, ijtimoiy institutlarning asosiy funksiyalariga muvofiq keladigan holda, 
•	 uchinchidan, tarbiya jarayonida ishtirokchilarning individualligini hisobga olgan holda, tarbiyaviy ish 

mazmuni, shakl va metodlari tanlab olinadigan tabaqalashtirilgan yondashuv.
Tabiat bilan uyg‘unlik tamoyili quyidagi qoidalarga rioya etishni talab etadi:

1.	 Yoshlarning individual-shaxsiy xususiyatlarini o‘rganish va tarbiyalash;
2.	 Yoshlarning motiv va ehtiyojlariga tayanish;
3.	 Psixologik- pedagogik tashxis, maslahat va korreksiyaning o‘zaro aloqadorligini ta’minlash;
4.	 Madaniyat bilan uyg‘unlik tamoyili ta’limning barcha tizimida talabani madaniy o‘z-o‘zini rivojlantirish va 

o‘z-o‘zini o‘zgartirishga qobiliyatli hayot sub’ekti deb qarash; ta’limga madaniy jarayon sifatida;
5.	 Ta’lim muassasasiga - pedagog va talaba yoshlar hayotining madaniy namunalari yaratiladigan, madaniy 

voqealar sodir bo‘ladigan, madaniyat yaratish va madaniyatli insonni tarbiyalash amalga oshiriladigan 
madaniy-ta’limiy makon sifatida munosabatda bo‘lish; 

6.	 O‘quv-tarbiyaviy jarayonda milliy an’ana, urf-odat, marosimlarga tayanish kerak;
7.	 Tarbiyaviy jarayondagi munosabatlarni tashkil etishga insonparvar yondashuvda - pedagog va talaba 

yoshlar o‘rtasidagi hurmat, yoshlarning fikrini diqqat bilan tinglash, ularga yaxshi va e’tiborli munosa-
batda bo‘lishi, rivojlanayotgan shaxs o‘zini himoyalangan, kerakli, ahamiyatli his etishi; ob’ektiv yagona 
maqsaddagi o‘qituvchi va talaba yoshlarning har tomonlama o‘zaro ta’siri uchun psixologik qulayliklar 
yaratilishi maqsadga muvofiq;

8.	 Qadriyatli-mazmunli yondashuv - talabada o‘z hayotining mazmunini anglashi uchun zaruriy shart-sharoit 
yaratishga, uning tabiat, sotsium, madaniyat bilan muloqotida yuzaga keladigan shaxsiy fikrlarini tarbi-
yalashga yo‘naltirilishi lozim.
Tadqiqot natijalari oliy ta’lim muassasalari talaba yoshlarining madaniyatini rivojlantirish ma’naviy profi

laktika tizimi, ijtimoiy-pedagogik faoliyat, neyrolingvistik dasturlashtirish, andragogik yondashuv, pedagogik 
deontologiya hamda texnogen sivilizatsiya va ma’naviy madaniyatning uyg‘unligi asosida takomillashtirilishini 
taqozo etishi xaqidagi xulosaga kelishga imkon berdi.

Foydalanilgan adabiyotlar ro‘yxati:
1.	 Ramatov J.S., Baratov R.O‘., Sultanov S.H., Muratova D.A., Xasanov M.N., Erniyozov U.K. (2022). “Yoshlap zamonaviy 

madaniy qiyofaci va umuminconiy qadpiyatlap tushunchacining mazmun-mohiyati”.
2.	 Egamberdieva N. Madaniy-insonparvarlik yondashuv asosida talabalarni shaxsiy va kasbiy ijtimoiylashtirish nazariyasi 

va amaliyoti (Pedagogika oliy ta’lim muassasalari misolida): Ped. fan. dok. … diss. T., 2010. - 332 b. 
3.	 Quronov M. Milliy tarbiya. - T.: Ma’naviyat, 2007. - 240 b.28; 35-b.
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Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi
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Ta’limda menejment
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